PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

G S

INDICAÇÃO Nº 7594/2022

Assunto: Celebração de convênios com entidades declaradas de utilidade pública no Município e que

façam o recolhimento de animais abandonados.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à celebração de convênios com entidades

declaradas de utilidade pública no Município e que façam o recolhimento de animais

abandonados.

A prática de ações que objetivam o recolhimento de animais abandonados

no Município é muito importante para a preservação do bem-estar e da saúde da

população e dos animais, propiciando ainda a prevenção e o controle de zoonoses.

Nesse sentido, as Organizações Não Governamentais de Proteção

Animal sediadas na cidade têm papel importante. No entanto, suas atividades,

desenvolvidas de forma gratuita por seus responsáveis e ajudantes diretos, não raras

vezes tem alto custo financeiro. Em decorrência disso, são constantes as suas

necessidades de auxilio, tanto de voluntários, como da comunidade e do Poder Público.

Assim pensando, entendemos ser imprescindível que o Município faça

convênios com as referidas entidades, buscando auxiliá-las com a concessão de

suprimentos, verbas, medicamentos, alimentação, serviços veterinários e outros.

                         Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

                         Sala das Sessões, 19 de outubro de 2022.

  SÔNIA REGINA GONÇALVES

(Sônia Patas da Amizade)
Vereadora - PL

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado